
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.561  75 Sexta-feira, 23 DE ABRIL DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 010/2021 – 23  DE ABRIL DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias para as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Ponta de Pedras/Belém, com o objetivo de reali-
zar palestra e cadastro de carta  de créditos, a futuros microempreendedo-
res dos municípios acima mencionados, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Priscila Horlania Santos Silva 5946293-1 Gerente regional 22 a 24/04/2021 2 1/2

Vanilsa da Silva Borges 591773-3 Gerente Regional 22 a 24/04/2021 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 647637

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 24/2020 – PE Nº 05/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001 90
  LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ 08.775.721/0001-85
Objeto: prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação, recepção 
e garagem para atender as necessidades da secretaria de estado de de-
senvolvimento urbano e obras públicas (sedop), nas localidades de Belém, 
Santarém e Marabá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 28/04/2021 a 28/04/2022
Data da Assinatura: 20/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647849
3º TAC Nº 02/2020 - CV Nº 16/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda – CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Projetos executivos de arquitetura, instalações elétricas, estruturas e 
laudo de fundações do Estádio Jader Barbalho, no Município de Santarém/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/05/2021 a 04/07/2021
Data da Assinatura: 22/04/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647924
9º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 002/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90 PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ 
13.418.982/0001-88
OBJETO: execução das novas instalações elétricas das subestações de mé-
dia tensão (13,8 kv), grupos geradores, instalações de combate a incêndio, 
inclusive escadas metálicas de incêndio e elevador de emergência do hos-
pital Ophir Loyola, no município de Belém-Pará.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93.
Valor do Reequilíbrio: R$ 87.173,93
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.8289 0103/0303 449051
Data de Assinatura: 22/04/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647977

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 01/2020 – Drenagem, Pavimentação, Urbanização e iluminação 
pública da Avenida Brasil em Castanhal/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 8,6844%
Período de execução: 13/12/2020 a 12/12/2021.
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 16/04/2021
Contratada: Impax Construtora Eireli.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647833
6º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 92/2014 – Construção do Hospital de pequeno porte no Distrito 
de Castelo dos Sonhos, em Altamira/PA.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 28,9770% e 34,3350%
Período de execução: 09/05/2019 a 08/05/2019 e 09/05/2020 a 
08/05/2021, respectivamente.
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1507.7582 449051 0103/0303
Data de Assinatura: 20/04/2021
Contratada: Empresa Impacto – Terraplanagem e Construção Civil Ltda. – Epp.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647762

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 05/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução dos serviços de drenagem de águas pluviais, terraplena-
gem, pavimentação asfáltica e sinalização viária em vias do bairro águas 
brancas, no município de Ananindeua/PA
Vigência: 23/04/2021 a 23/04/2022
Valor Global: R$ 1.356.322,78
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101.15.451.1489.7645 0101/0301 444042,
Nota de Empenho: 2021NE00710
Prefeitura de Ananindeua: 09001 0008 17.2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 22/04/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Daniel Barbosa Santos
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 647874

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 243/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/420781, de 22/04/2021 - GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, que irá realizar 
vistoria no terreno para a construção do Hospital de Tucuruí, no referido município.
DESTINO: Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 23/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 647966


